
Proponente: 34.D  
Proposta: 2020/1107

del   29/07/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   611

del  29/07/2020

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI  MANUTENZIONE  E  DI  ASSISTENZA  DELLE  RETI  E  DEGLI 
APPARATI DI TELEFONIA INSTALLATI PRESSO LE SEDI COMUNALI 
ED  I  SERVIZI  GESTITI  DALL’ENTE.  PERIODO  AGOSTO  2020  – 
LUGLIO 2022. CIG N. 8309482179 – CPV 50332000-1.



IL DIRIGENTE

Premesso:

 che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  I.D.  n. 47  del 31/03/2020  sono  stati 

approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2020  -  2022  e  il  D.U.P.  (Documento  Unico  di 

Programmazione);

 con successiva deliberazione di Giunta Comunale si provvederà, ex Art. 169 del T.U. n. 

267/2000, ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2020;

Visto:

 il provvedimento P.G. n. 2020/0106459 del 29/06/2020, col quale il Sindaco Luca Vecchi 

ha  attribuito  l’incarico  dirigenziale  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  al  Dott.  Alberto 

Prampolini con decorrenza dal 01/07/2020 sino alla scadenza del contratto, salvo revoca 

anticipata,  ai  sensi  dell’Art.  13,  e  comunque  non  oltre  il  termine  del  mandato  del 

sottoscritto;

 che in data 26/07/2019 è stata  approvata delibera di Giunta Comunale n. 2019/127 avente 

per oggetto Assegnazione di responsabilità procedurali in base all’attribuzione dei nuovi 

incarichi  dirigenziali   d‘inizio  mandato  amministrativo,  al  fine  di  procedere  con  la 

gestione finanziaria;

Richiamata:

 la Determinazione  Dirigenziale  RUD  n.  374  del  22/05/2020  del  Servizio  Gestione  e 

Sviluppo delle Tecnologie e dei Sistemi Informativi, avente per oggetto “Attivazione delle 

procedure per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, del 

servizio di manutenzione e di assistenza delle reti e degli apparati di telefonia installati 

presso le sedi comunali ed i servizi gestiti dall’Ente. Periodo Agosto 2020 – Luglio 2022” 

- CIG n.  8309482179, da aggiudicarsi con il col criterio dell'offerta al prezzo più basso, ai 

sensi dell'Art. 95 del D.Lgs n. 50/2016 e del D.Lgs n. 56/2017;



Preso atto:

 che, secondo quanto previsto all’art. 3 comma 4 del vigente Regolamento comunale per la 

disciplina dei contratti,  il Servizio Gestione e Sviluppo delle Tecnologie e dei Sistemi 

Informativi per la determinazione stessa ed i relativi atti, approvati quali parti integranti, si 

è avvalso del  supporto amministrativo e della consulenza del Servizio Appalti, Contratti 

incaricato  di  fornire  inoltre  supporto nelle  attività  di  gara,  nonché nella  redazione  dei 

successivi conseguenti atti e nella gestione delle procedure;

Dato atto:

 che  il  presente  provvedimento  si  pone  in  esecuzione  del  Programma  Biennale  degli 

Acquisti approvato con Deliberazione Consiliare n. 23 del 05/02/2019 Documento Unico 

di Programmazione - DUP 2019-2021 - Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

 che il  Codice  Unico  di  Intervento  CUI assegnato  all'appalto  in  oggetto  è  il  seguente: 

S00145920351202000069,   approvato con  atto  dei  CC 2020/137  del  29/6/2020  quale 

allegato del " RENDICONTO DELLA GESTIONE 2019".

Considerato che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio;

 che non sono attive convenzioni  CONSIP di  cui  all’Art.  26 Comma 1 della  Legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto Beni e/o Servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di affidamento;

 che per l'affidamento in oggetto l’Ente ha provveduto ad utilizzare il Mercato elettronico;

 che,  così  come  approvato  con  la  succitata  Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  n. 

2020/374 del 22/05/2020, in data 09/06/2020, tramite il portale MePA, il Servizio Appalti, 

Contratti,   ha provveduto ad esporre Lettera d’Invito e Capitolato d’Oneri, nei quali sono 

state specificate le clausole essenziali del contratto, sottoponendo la Richiesta d'Offerta n. 

2582529   a  tutti  gli  operatori  economici  regolarmente  abilitati,  entro  il  termine  di 

presentazione delle offerte previsto per le ore 12.00 del  24/06/2020, sul medesimo portale 

al  Bando  denominato: bando  “Servizi”  alla  categoria   “Servizi  di  assistenza, 

manutenzione e  riparazione di  beni ed apparecchiature” - in  particolare  al  CPV 



50332000-1 “Servizi di manutenzione di infrastrutture per telecomunicazioni”;

Considerato:

 che alla procedura negoziata telematica, entro il termine perentorio delle ore 12:00 del 

24/06/2020,  tramite  la  piattaforma  del  Mercato  Elettronico  MEPA  di  CONSIP,  sono 

pervenute le seguenti offerte: 

 Ditta  C3K  di  Francesco  Gardini –  C.F.  GRDFNC73H16H223K -  Partita  IVA 

02409340359;

 Ditta R.T. IMPIANTI di Romano Francesco e Testa Antonino – C.F. E Partita IVA 

03809740826; 

Dato atto:

 che,  in  ottemperanza  al  DPCM  del  26  Aprile  2020  recante  “Ulteriori  disposizioni  

attuative  del  Decreto  Legge  n.  18  del  17  Marzo  2020 recante  misure  urgenti  per  

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19, applicabili  sull’intero territorio  

nazionale” nonché la legge di conversione con modifiche del suddetto decreto, Legge n.  

27 del  24 aprile 2020 e preso atto della Deliberazione ANAC n. 312 del  9 aprile 2020, 

nell'anno duemilaventi, addì 26/06/2020 del mese di Giugno, in modalità videoconferenza 

in “stanza virtuale” n. 4330419 su piattaforma LifeSize Cloud messa a disposizione da 

Lepida  spa  (società  in  house  della  Regione  Emilia-Romagna),  ha  avuto  luogo 

l'esperimento della procedura negoziata pubblicata sul portale MePA (R.d.O. n.  2582529 

del 09/06/2020) allo scopo di conferire l'appalto in oggetto: “Affidamento del servizio di 

manutenzione ed assistenza delle reti e degli apparati di telefonia installati presso le sedi 

comunali ed i servizi gestiti dall'Ente per il periodo Agosto 2020 – Luglio 2022” CIG n. 

 8309482179 , da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 del 

D.Lgs n. 50/2016 e del D.Lgs. n. 56/2017;

 che  il  Dirigente  del  Servizio  Gestione  e  Sviluppo  delle  Tecnologie  e  dei  Sistemi 

Informativi,  Dr.ssa  Lorenza  Benedetti,  nella  sua  qualità  di  R.U.P., attraverso  la 

piattaforma MePA di CONSIP:

 alle ore 11:00 ha aperto le offerte accertando, per ogni partecipante, la presenza sia 

della Busta A) Documentazione amministrativa che della Busta B) Offerta economica, 

corredata, nella Busta Economica, dell’”Allegato C) Costi della manodopera”;

 ha proceduto alla verifica dell’assenza di cause di esclusione ed alla presenza di tutta 



la documentazione amministrativa corretta  ed idonea alla  qualificazione della  gara, 

approvando i rispettivi contenuti;

 alle  ore 11:23 ha pertanto  approvato la  chiusura della  fase di  apertura della  busta 

amministrativa (fase della quale i concorrenti possono avere direttamente visione in 

via  telematica  sul  portale  MePA)  ammettendo  al  prosieguo  della  gara  i  seguenti 

partecipanti che hanno presentato tutta la documentazione amministrativa corretta ed 

idonea:

 Ditta C3K di Francesco Gardini;

 Ditta R.T. IMPIANTI di Romano Francesco e Testa Antonino;

 alle  ore  11:23 ha  conseguentemente  proceduto  all’apertura  della  Busta  Economica 

delle sopra richiamate ditte ammesse al prosieguo della gara; 

 ha preso atto che, così come specificato nella procedura di gara R.d.O. n.  2582529 le 

ditte erano invitate ad offrire una percentuale di ribasso sul costo orario relativo a 

complessive n. 2.608 ore, pari ad un importo imponibile a base d’asta di € 60.000,00 

(di cui € 48.000,00 per costi di manodopera);

 ha rilevato  che,  in  base  alle  offerte  economiche  presentate,  la  classifica  di  gara  è 

risultata essere la seguente:

◦ 1° classificato ditta  R.T. IMPIANTI di Romano Francesco e Testa Antonino 

con  un  ribasso  offerto  del  18,65%  ed  un  costo  della  manodopera  parti  ad  € 

39.048,00;

◦ 2° classificato ditta C3K di Francesco Gardini con un ribasso offerto del 9,85% 

ed un costo della manodopera pari ad € 45.729,72;

 ha  ritenuto  opportuno  procedere  all’aggiudicazione  provvisoria  della  Richiesta 

d'Offerta  n. 2582529 alla  ditta  R.T.  IMPIANTI  di  Romano Francesco  e  Testa 

Antonino attivando al contempo, ai sensi dell’art. 97, co. 5, lett. d) e comma 6 del D. 

Lgs.  50/2016,  il  procedimento  di  verifica  di  offerta  anormalmente  bassa  avendo 

rilevato che il costo della manodopera dichiarato in sede d’offerta dalla succitata ditta 



è risultato più basso di quanto considerato dalla stazione appaltante nei documenti di 

gara; 

 che in data 02/07/2020, tramite la procedura sul portale MePA alla succitata ditta  R.T. 

IMPIANTI di Romano Francesco e Testa Antonino è stata inviata la comunicazione di 

aggiudicazione provvisoria e procedimento di verifica offerta anormalmente bassa nella 

quale si invitava la stessa a presentare la documentazione richiesta entro il termine di 15 

naturali e consecutivi dal ricevimento della medesima;

 che in data 09/07/2020, tramite la procedura sul portale MePA, è pervenuta la risposta 

della sopra richiamata ditta  R.T. IMPIANTI di Romano Francesco e Testa Antonino; 

 che in data 20/07/2020 il R.U.P., Dr.ssa Lorenza Benedetti, avendo effettuato le necessarie 

verifiche ai sensi di legge in relazione alla congruità dell’offerta presentata dalla già citata 

ditte  R.T. IMPIANTI di Romano Francesco e Testa Antonino (1° classificata),  con 

propria comunicazione, allegata in atti al presente provvedimento, ha dichiarato congrua 

l’offerta;

Ritenuto  pertanto opportuno, a seguito esperimento di  Procedura Negoziata  telematica sul 

Mercato Elettronico MEPA di CONSIP,  Richiesta d'Offerta n.  2582529,   aggiudicare in via 

definitiva  non  efficace  l’appalto in  argomento  alla  Ditta  R.T.  IMPIANTI  di  Romano 

Francesco e Testa Antonino, regolarmente abilitata sul portale MePA di CONSIP entro il 

termine di presentazione delle offerte previsto per le ore 12:00 del  24/06/2020, sul medesimo 

portale  al  Bando  denominato  “SERVIZI/Servizi  di  Assistenza,  Manutenzione  e 

Riparazione di beni e apparecchiature” - CPV 50332000-1 “Servizi di manutenzione di  

infrastrutture per telecomunicazioni”, avente sede legale in Via Pietratagliata n. 27 – 90100 

– Palermo (PA) – Codice Fiscale e P. IVA 03809740826, risultata miglior offerente con una 

percentuale di ribasso del 18,65% sull’importo a base d’asta di € 60.000,00, pari ad una cifra 

complessiva di  € 48.810,00 (IVA esclusa) di cui € 39.048,00 di costi per la manodopera;  - 

CIG n. 8309482179;

Dato atto:

 che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi; 



pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  e  non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza; ;

Valutata  la necessità  di  aggiudicare definitivamente in modo non efficace la procedura in 

oggetto vista l’urgenza a procedere; 

Dato atto del rispetto del D.L. 168/04 convertito con Legge n. 191/04;

Dato inoltre atto:

 che l’affidamento in oggetto sarà effettuato sia nel rispetto delle condizioni stabilite dal 

relativo  Bando  denominato  “SERVIZI/Servizi  di  Assistenza,  Manutenzione  e 

Riparazione di beni e apparecchiature” - CPV 50332000-1 “Servizi di manutenzione  

di  infrastrutture per  telecomunicazioni”,  al  quale  la  ditta affidataria  si  è  abilitata  sul 

portale di CONSIP, www.acquistinretapa.it, che le condizioni, sia generali che speciali, 

stabilite  dall’Amministrazione  nella  Lettera  d’Invito  e  dal  Capitolato   d’Oneri  che  si 

intendono accettati integralmente dalla Ditta partecipante al momento della sottoscrizione 

dell'offerta; 

 che  ai  sensi  dell'Art.  31  del  D.Lgs.  50/2016   il  Responsabile  del  Procedimento  è 

individuato nella persona del  Dirigente del Servizio Gestione e Sviluppo delle Tecnologie 

e dei Sistemi Informativi, Dott.ssa Lorenza Benedetti;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  così  come 

prescritto dall’Art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:

 il T.U. D.Lgs  n. 267  del 18/08/2000, ed in particolare  gli Artt. 107,  183, 192;

 l'Art. 56 dello Statuto Comunale;

 gli Artt. 10 e 11  del vigente Regolamento  sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei  

Servizi del Comune;

 l'Art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

 l’Art. 32 Comma 2, e l’Art. 36 Comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

 il D.P.R. n. 207/2010 Regolamento Attuativo del Codice dei Contratti, per le parti ancora 

http://www.acquistinretapa.it/


in vigore

 l’Art. 30 del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti, 

 l’Art 1 della Legge n. 135 del 07/08/2012

 l’Art. 26 della Legge n. 488/1999;

Viste:

 le  Linee  guida  ANAC  n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016 recanti  “Procedure  per 

l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 

comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016;

 la  Circolare  Segretario generale  P.G. 30472 del  30/3/2017 recante  “Nuove indicazioni 

operative in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria;

 le Sentenze del Tar Puglia Lecce, sezione I, sentenza n. 1322 del  4 settembre 2018,Tar 

Lombardia  Milano,  sezione  IV,  sentenza  n.  521  del  12  marzo  2019,  Tar  Lombardia 

Brescia, sezione I, sentenza n. 599 del 27 giugno 2019;

 la Deliberazione G.C. n. 138 del 05/09/2019 relativa a “Piano prevenzione e repressione 

della  corruzione  dell’illegalità  del  Comune  di  Reggio  Emilia  2019-2021”  -  Allegato 

“Integrazione misure gestione rischio corruttivo”; 

 la Deliberazione G.C. n. 19 del 30/01/2020 relativa a “Piano prevenzione e repressione 

della  corruzione  dell’illegalità  del  Comune  di  Reggio   Emilia  2020-2022”  -  Allegato 

“Integrazione misure gestione rischio corruttivo”;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse a costituire parte integrante del presente atto;

2. di  approvare la graduatoria di merito, elaborata dal portale della centrale di committenza 

del MePA di CONSIP, ed  ivi custodita, relativa alla Richiesta d'Offerta n.  2582529;

3. di aggiudicare l’affidamento del servizio di manutenzione ed assistenza delle reti e degli 



apparati di telefonia installati presso le sedi comunali ed i servizi gestiti dall'Ente per il 

periodo Agosto 2020 – Luglio 2022,  in via definitiva non efficace, stante l'urgenza di 

procedere, alla R.T. IMPIANTI di Romano Francesco e Testa Antonino, regolarmente 

abilitata  sul  portale  MePA di  CONSIP entro  il  termine  di  presentazione  delle  offerte 

previsto per le ore  12:00 del  24/06/2020, sul medesimo portale al  Bando denominato 

“SERVIZI/Servizi  di  Assistenza,  Manutenzione  e  Riparazione  di  beni  e 

apparecchiature” - CPV 50332000-1 “Servizi  di  manutenzione di  infrastrutture  per  

telecomunicazioni”, avente sede legale in Via Pietratagliata n. 27 – 90100 – Palermo (PA) 

– Codice Fiscale e P. IVA 03809740826, risultata miglior offerente con una percentuale di 

ribasso  del  18,65%  sull’importo  a  base  d’asta  di  €  60.000,00, pari  ad  una  cifra 

complessiva di € 48.810,00 (IVA esclusa) di cui € 39.048,00 di costi per la manodopera;  - 

CIG n.  8309482179 –  CPV 50332000-1 “Servizi di manutenzione di infrastrutture per  

telecomunicazioni”;

4. di prendere atto che il presente provvedimento non è efficace, ai sensi all'art. 32 comma 7 

del  D.Lgs.  50/2016, in  quanto alla  data  odierna risulta  ancora in  corso la  verifica  dei 

requisiti autocertificati al momento della presentazione dell’offerta; 

5. di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, c. 7 del 

DLgs  n.  50/2016  all’esito  dei  controlli  relativi  ai  requisiti  di  cui  all’art.  80  DLgs  n. 

50/2016; 

6. di determinare che l’appalto in oggetto sarà effettuato  sia nel rispetto delle  condizioni 

stabilite dal relativo Bando denominato “SERVIZI/Servizi di Assistenza, Manutenzione 

e Riparazione di beni e apparecchiature” - CPV 50332000-1 “Servizi di manutenzione  

di  infrastrutture per  telecomunicazioni”,  al  quale  la  ditta affidataria  si  è  abilitata  sul 

portale di CONSIP, www.acquistinretapa.it, che le condizioni, sia generali che speciali, 

stabilite  dall’Amministrazione  nella  Lettera  d’Invito  e  dal  Capitolato   d’Oneri  che  si 

intendono accettati integralmente dalla Ditta partecipante al momento della sottoscrizione 

dell'offerta; 

7. di dare atto che la gestione dei pagamenti  ed i rapporti contrattuali  saranno in capo al 

Servizio Gestione e Sviluppo delle Tecnologie e dei Sistemi Informativi;

8. di imputare la spesa complessiva di  € 59.548,20 (IVA 22% inclusa) come sotto riportato - 

http://www.acquistinretapa.it/


CIG n. 8309482179:

 anno 2020: 

 per € 12.405,88 con imputazione  alla  Missione  01 –  Programma  03  Titolo  1 

codice  del  piano  dei  conti  integrato,  necessario  per  la 

transazione  elementare,  ex  art.13  DPCM  28/11/2011  - 

1.03.02.09.004 del Bilancio 2020- al Capitolo  39535 “Servizi 

di  Manutenzione  e  Assistenza  telefonica”  del  P.E.G.  2020 

Codice  prodotto-progetto  2020_PD_3331,  centro  di  costo 

0300, (giusta impegno n. 2020/3726); 

 anno 2021: 

 per € 29.774,10 con imputazione  alla  Missione  01 –  Programma  03  Titolo  1 

codice  del  piano  dei  conti  integrato,  necessario  per  la 

transazione  elementare,  ex  art.1  DPCM  28/11/2011  - 

1.03.02.09.004 del Bilancio Pluriennale 2020- 2022 - Esercizio 

2021 - al sopra citato Capitolo  39535 del P.E.G. 2020 codice 

prodotto-progetto  2020_PD_3331,  centro  di  costo  0300, 

(giusta impegno n. 2021/188);

 anno 2022: 

 per € 17.368,22 con imputazione  alla  Missione  01 –  Programma  03  Titolo  1 

codice  del  piano  dei  conti  integrato,  necessario  per  la 

transazione  elementare,  ex  art.1  DPCM  28/11/2011  - 

1.03.02.09.004 del Bilancio Pluriennale 2020- 2022 - Esercizio 

2022 - al sopra citato Capitolo  39535 del P.E.G. 2020 codice 

prodotto-progetto  2020_PD_3331,  centro  di  costo  0300, 

(giusta impegno n. 2022/75);

9. di mantenere impegnata, la somma di  € 13.651,80 (I.C.), suddivisa come in appresso 

sugli esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022, a copertura di maggiori necessità così come 

previsto all'art. 4 “Aumento o diminuzione della fornitura” del Capitolato Speciale - CIG 

n. 8309482179:

 anno 2020: 

 per € 2.844,12 con imputazione  alla  Missione  01 –  Programma  03  Titolo  1 

codice  del  piano  dei  conti  integrato,  necessario  per  la 

transazione  elementare,  ex  art.13  DPCM  28/11/2011  - 

1.03.02.09.004 del Bilancio 2020- al Capitolo  39535 “Servizi 



di  Manutenzione  e  Assistenza  telefonica”  del  P.E.G.  2020 

Codice  prodotto-progetto  2020_PD_3331,  centro  di  costo 

0300, (giusta impegno n. 2020/3726); 

 anno 2021: 

 per € 6825,90 con imputazione  alla  Missione  01 –  Programma  03  Titolo  1 

codice  del  piano  dei  conti  integrato,  necessario  per  la 

transazione  elementare,  ex  art.1  DPCM  28/11/2011  - 

1.03.02.09.004 del Bilancio Pluriennale 2020- 2022 - Esercizio 

2021 - al sopra citato Capitolo  39535 del P.E.G. 2020 codice 

prodotto-progetto  2020_PD_3331,  centro  di  costo  0300, 

(giusta impegno n. 2021/188);

 anno 2022: 

 per € 3.981,78 con imputazione alla  Missione  01 –  Programma  03  Titolo  1 

codice  del  piano  dei  conti  integrato,  necessario  per  la 

transazione  elementare,  ex  art.1  DPCM  28/11/2011  - 

1.03.02.09.004 del Bilancio Pluriennale 2020- 2022 - Esercizio 

2022 - al sopra citato Capitolo  39535  del P.E.G. 2020 codice 

prodotto-progetto  2020_PD_3331,  centro  di  costo  0300, 

(giusta impegno n. 2022/75);

10. di  dare atto che ai  sensi  dell’art.  65 del decreto legge n.  34 (Decreto Rilancio) sia le 

stazioni  appaltanti  che  gli  operatori  economici  sono  esonerati  dal  versamento  dei 

contributi  di  cui  all’art.  1,  co.  65,  della  Legge 23 Dicembre 2005, n.  266 all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione per tutte le procedure di gara avviate dalla data di entrata in 

vigore della suddetta norma (19/05/2020) e fino al 31/12/2020 e che pertanto  si rende 

necessario dichiarare la conseguente economia di € 225,00 sull’imp. n. 2020/ 3727 

assunto a tal proposito con la Determinazione dirigenziale n. 2020/374 del 22/05/2020, la 

cui  somma  dovrà  essere  ripristinata  sul  capitolo  39535  Capitolo  39535  “Servizi  di 

Manutenzione e Assistenza telefonica” -  Missione 01 – Programma 03 Titolo 1 codice 

del piano dei conti integrato, necessario per la transazione elementare, ex art.13 DPCM 

28/11/2011 - 1.03.02.09.004 del Bilancio 2020, P.E.G. 2020; 

11. di  disporre  che  i  pagamenti  verranno  effettuati  a  seguito  di  presentazione  di  fatture 

debitamente  debitamente  controllate  e  vistate  in  ordine  alla  regolarità  e  rispondenza 

formale  e  fiscale  e  ottemperando  a  quanto  disposto  dall'Art.  25  del  D.L.  66/2014 



relativamente all'obbligo della fatturazione elettronica e della tracciabilità dei pagamenti;

12. di dare atto che, in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex 

Art.3,  Legge  n.  136/2010  come  modificato  con  D.L.187/2010  convertito  in  Legge 

217/2010, al presente affidamento sono stati attribuiti i seguenti Codici:

 Codice CIG: n.  8309482179

13. di dare atto del rispetto del D.L. 168 del 12/07/2004 convertito con Legge n. 30.07.04;

14. di dare atto che, in conformità all'Art. 13 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei 

Contratti e l'Art. 32 Comma 14 del D.Lgs 50/2016, il contratto verrà stipulato mediante 

scrittura privata  da registrarsi in caso d'uso, a firma digitale.

15. di dare  atto, ai sensi del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge 7 agosto 2012 

n.  135,  Art.  1  Commi  7  e  13,  che  l’affidamento  in  oggetto  potrà  essere  recesso 

nell’immediato senza che la ditta affidataria possa vantare alcuna rivalsa nei confronti 

dell’Amministrazione  Comunale  nel  caso  di  intervenuta  disponibilità  di  Convenzioni 

CONSIP e/o delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior 

vantaggio economico;

16. di disporre l'invio alla Ragioneria per gli adempimenti di cui all'Art. 183, Comma 7, del 

T.U. D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

17. di dare atto che ai sensi dell'Art. 29 del D.Lgs. 50/2016: 

 si è provveduto alla pubblicazione degli atti di cui alla presente procedura di gara nei 

successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti sul Profilo del Committente 

dell'Amministrazione comunale nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi 

di gara e contratti”:

 Determinazione a contrattare;

 che  si  provvederà  successivamente  alla  pubblicazione  di  tutti  gli  atti  relativi  alla 

presente  procedura  di  gara  sul  Profilo  del  Committente  dell'Amministrazione 

comunale nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e contratti” 

con l'applicazione del D.Lgs 33/2016;



18. di  adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli Artt. 23 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 

(“Decreto Trasparenza”) e dall’Art. 1, Comma 32 della legge 190/2012;

                            Il Dirigente del Servizio

Appalti e Contratti 
Dott. Alberto Prampolini

 

 Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

DD20-089

AP/rt

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2020/1107
	del 29/07/2020
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2020-07-29T10:39:01+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




